Буряад Республикын                                               Администрация
Хурамхаанай аймагай                              муниципального образования
«Элэhэн» гэжэ муниципальна                                      сельское поселение
захиргаан                                                                       «Элэсун»
671642, Республика Бурятия, Курумканский район, улус Элэсун, ул. Ленина 68; телефон: 8(30149) 91-1-66, факс: 8(30149) 91-1-66.

                                       В Управление Министерства юстиции
  Исх. № 117                                                   Российской Федерации по Республике Бурятия
  от «30» ноября 2017 г.                               от    Главы муниципального образования
                                                                         сельское поселение «Элэсун»
                                                                         Раднаева Максима Ринчиновича
                                                                         (паспорт серия  6207  № 161152 выдан
                                                                         23.02.2008 г. отделением УФМС России по
                                                                         Иркутской области в Эхирит–Булагатском р-не)

Заявление
о государственной регистрации изменений и дополнений в Устав муниципального   образования сельское поселение  «Элэсун» Курумканского района

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» прошу Вас зарегистрировать изменения и дополнения в Устав муниципального образования сельское поселение «Элэсун» Курумканского района Республики Бурятия, принятый Решением Совета депутатов сельского поселения «Элэсун» от «30» ноября 2017 г. № ХХХХI-1
Споров административно – территориального характера с другими муниципальными образованиями не имеется.
Приложение:
1.Решение Совета депутатов сельского поселения от «30» ноября  2017 г. № ХХХХI-1 «Об утверждении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение « Элэсун» в 2-х экз. на 6 (шести)  листах;
2.Протокол сессии Совета депутатов от «30» ноября 2017 г. в 1-ом экз. на 2-× листах;
3.Сведения  об обнародовании проекта изменений и дополнений в Устав СП «Элэсун» в 1-ом экз. на 1-ом листе.
4.Протокол публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав МО СП «Элэсун» от 14 ноября 2017 г. № ХХХIХ-3 в 1-ом экз. на 1-ом листе;
5. Документы на электронном носителе.

Глава муниципального образования
сельское поселение «Элэсун»
Курумканского района                                                                                                        М.Р. Раднаев

На обработку своих персональных данных в объеме и целях, указанных в заявлении, согласен                                                    М.Р.Раднаев

Заявление и прилагаемые документы принял: ______________________________
                                                                                           (должность Ф.И.О.)

РЕШЕНИЕ №ХХХХI-1
от 30 ноября 2017 года
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
сельское поселение «Элэсун» от 11.03.2013 №ХХХХХI-1 Курумканского района
Республики Бурятия»

у.Элэсун
2017
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЭЛЭСУН»
КУРУМКАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

671642, Республика Бурятия, Курумканский район, улус Элэсун, ул. Ленина, д.68
 Тел.: 91-1-66

Р Е Ш Е Н И Е  № ХХХХI-1
  от 30 ноября 2017 года

«Об утверждении муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Элэсун», принятого решением Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Элэсун» от 11.03.2013 № XXXXХI-1»

В соответствия со статьями 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведении Устава муниципального образования сельское поселение «Элэсун» в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образовании сельское поселение «Элэсун» решил:
1. Внести в Устав муниципального образования сельское поселение «Элэсун», принятый решением Совета депутатов от 11.03.2013 N XXXХXI-1 (в редакции Решений от 17.06.2013 № XXXXXV-3, от 12.11.2013 № II-1, от 28.02.2014 №VI-1, от 12.12.2014 №XIII-1, от 12.05.2015 №XVII-1, от 19.02.2016 №XXVI-1, от 25.04.2016 №XXVIII-1, от 20.03.2017 №XXXV-1) следующие изменения:

1.1статью 2  дополнить пунктом 23 следующего содержания:
      «23) осуществление мер по противодействию коррупции».

1.2 часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
         «15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта».

1.3 в статье 25:
а) пункт 2 части 6 изложить в следующей редакции:
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Республики Бурятия, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления»;
б) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Депутат Совета депутатов поселения, Глава поселения, иное лицо, замещающее муниципальную должность должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

1.4 абзац 1 части 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:
 «1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования)»

1.5 пункт 4 части 2 статьи 53 изложить в следующей редакции:
«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования, после государственной регистрации.
           3. В порядке, установленном Федеральным законом от  21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-тиднсвный срок представить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав на государственную регистрацию.
4. Обнародовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений и Устав муниципального образования сельского поселения «Элэсун» в течение 7 дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
5. В десятидневный срок после обнародования направить информацию об опубликовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти и сфере регистрации уставов муниципальных образований.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
сельское поселение «Элэсун»:                                                                              М.Р.Раднаев
[bookmark: _GoBack]
Совет депутатов муниципального образования
 сельское поселение «Элэсун»
Курумканского района Республики Бурятия

671642, Республика Бурятия, Курумканский район, улус Элэсун, ул. Ленина 68; телефон: 8(30149) 91-1-66, факс: 8(30149) 91-1-66.

ПРОТОКОЛ
заседания № ХХХХI сессии
Совет депутатов муниципального образования
сельское поселение «Элэсун» Курумканского района

«30» ноября 2017 г.	              15.00 ч.
у. Элэсун

Председательствовал: Раднаев М.Р.
Секретарь: Очирова Е.М.

Всего депутатов- 8
1. Арамхиева С.С.
1. Бурхинов А.В.
1. Гармаев В.Ц.
1. Галсанова Ч.Б.
1. Монтоева И.Д.
1. Очирова Е.М.
1. Цыдыпова Ж.У.
1. Эрдыниев Х.У.
Присутствовало- 8
1. Арамхиева С.С.
2. Бурхинов А.В.
3. Гармаев В.Ц.
4. Галсанова Ч.Б.
5. Монтоева И.Д.
6. Очирова Е.М.
7. Цыдыпова Ж.У.
8. Эрдыниев Х.У.
Приглашенные: специалист администрации сельского поселения «Элэсун» - Галсанова Б.Б., экономист администрации сельского поселения «Элэсун» - Эрдыниев Д.Б.
Кворум, необходимый для начала работы сессии, имеется.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ.
Председательствующий Раднаев М.Р.: Предлагаю утвердить повестку заседания сессии Совета депутатов. На рассмотрение выносится вопрос «Об утверждении  изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Элэсун».
ГОЛОСОВАНИЕ:
1. По вопросу утверждения повестки заседания сессии Совета депутатов
«За» проголосовало – 8 депутатов
Воздержалось: 0 депутатов
Против проголосовало: 0 депутатов

СЛУШАЛИ: Раднаева М.Р. – Главу администрации МО СП «Элэсун»
1. «Об утверждении изменений и дополнений  в  Устав муниципального образования сельское поселение «Элэсун»
Председательствующий Раднаев М.Р.: Проект  изменений и дополнений  в Устав сельского поселения  «Элэсун»  вносится для утверждения Совета депутатов на основании Федерального закона от  06.10.2003 г. № 131 – ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Председательствующий Раднаев М.Р.: Если вопросов к  докладчику нет, предлагаю приступить к процедуре голосования.
ГОЛОСОВАНИЕ:
1. Голосование по вопросу принятия решения «Об утверждении  изменений и дополнений в Устав  муниципального образования сельское поселение «Элэсун»

«За» проголосовало – 8 депутатов
Воздержалось: 0 депутатов
Против проголосовало: 0 депутатов

Председательствующий: 	М.Р.Раднаев

Секретарь: 	 Е.М.Очирова

Буряад Республикын                                               Администрация
        Хурамхаанай аймагай                              муниципального образования
«Элэhэн» гэжэ муниципальна                                сельское поселение
захиргаан                                                                       «Элэсун»
671642, Республика Бурятия, Курумканский район, улус Элэсун, ул. Ленина 68; телефон: 8(30149) 91-1-66, факс: 8(30149) 91-1-66.

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту муниципального правового акта
о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
сельское поселение «Элэсун» Курумканского района

 «14» ноября 2017 г.	              15.00 ч.
у. Элэсун

Председательствовал: Раднаев М.Р.
Секретарь: Очирова Е.М.
Члены комиссии:- 3
1.Бурхинов А.В.
2.Монтоева И.Д.
3.Цыдыпова Ж.У.

Приглашенные: жители муниципального образования сельское поселение «Элэсун». Присутствуют 36 человек.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ.
Председательствующий Раднаев М.Р:
Проведено ознакомление с проектом муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в   Устав муниципального образования сельское поселение «Элэсун» путем обнародования в учреждениях расположенных на территории СП «Элэсун».
Предложений и рекомендаций, при обсуждении проекта муниципального правового акта муниципального образования сельское поселение «Элэсун» о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Элэсун» не поступало.
ГОЛОСОВАНИЕ:
1.Предлагаем утвердить проект муниципального правового акта муниципального образования сельское поселение «Элэсун» принятого в соответствии с ФЗ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 18.01.2017 № ХХХIV-2 без поправок.
2.Обнародовать протокол публичных слушаний «О внесении изменений и дополнений  в  Устав  муниципального образования сельское поселение «Элэсун» на территории сельского поселения.
    «За» проголосовало – 36 человек
     Против и воздержавшиеся – 0
      Принято единогласно.

Председательствующий: 	М.Р.Раднаев

Секретарь: 	 Е.М.Очирова

         Буряад Республикын                                               Администрация
        Хурамхаанай аймагай                              муниципального образования
«Элэhэн» гэжэ муниципальна                                      сельское поселение
                захиргаан                                                                       «Элэсун»
671642, Республика Бурятия, Курумканский район, улус Элэсун, ул. Ленина 68; телефон: 8(30149) 91-1-66, факс: 8(30149) 91-1-66.

                                                         В Управление Министерства юстиции
                                                                         Российской Федерации по Республике Бурятия
                                                                         от    Главы муниципального образования
                                                                         сельское поселение «Элэсун»
                                                                         Раднаева Максима Ринчиновича
                                                                         (паспорт серия  6207  № 161152 выдан
                                                                         23.02.2008 г. отделением УФМС России по
                                                                         Иркутской области в Эхирит–Булагатском р-не)
                                                                         Тел. 8(30149) 91-1-66

Справка
об обнародовании Решения Совета депутатов сельского поселения «Элэсун» Курумканского района «О проекте внесения изменений и дополнений в   Устав муниципального образования сельское поселение «Элэсун»
от «30» октября 2017 г. № ХХХIХ-3

улус Элэсун						                             «30» октября 2017 г.

           В соответствии со статьей 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Решение Совета депутатов сельского поселения «Элэсун» Курумканского района «О проекте внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Элэсун» от «30» октября 2017 г. № ХХХIХ-3 обнародовано путем вывешивания текста Решения на информационных стендах в организациях сельского поселения: МБОУ «Элэсунская основная общеобразовательная школа», Элэсунский фельдшерско - акушерский пункт, Элэсунский сельский Дом Культуры, МДОУ «Детский сад «Снежок», Элэсунская сельская библиотека 30 октября 2017 года.

Глава муниципального образования
сельское поселение «Элэсун»:				                            М.Р. Раднаев